Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO /

DECRETO N2 2668/85, de 26 de novembro de 1985. /

Abre crédito suplementar, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso de suas

atribuições legais e de conformidade com a Lei n5 1988/85, de 26 de

novembro de 1985,

DECRETA:

Artigo l2 - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um

crédito suplementar no montante de CR$697.200.000(Seiscentos e no

venta e sete milhões e duzentos mil cruzeiros), para reforço das

seguintes dotações Orçamentárias:

Órgão-OlOO-Camara Municipal

Unidade Orçamentária-OlOl-Camara Municipal e Órgãos Subordinados

0101.01000000.000 - Legislativa

0101.01010000.000 - Processo Legislativo

0101.01010010.000 - Ação Legislativa

0101.01010012.001 - Manutenção da Câmara de Vereadores

3.1.1.1 - Pessoal Civil (01) CR$50 .000 .000

Órgão-0200-Gabinete do Prefeito

Unidade 0rçamentária-0201-Gabinete do Prefeito e Órgãos Subordina

dos

0201.03000000.000 - Administração e Planejamento

0201.03070000.000 - Administração

0201.03070200.000 - Supervisão e Coordenação Superior

0201.03070202.004 - Manutenção do Gabinete do Prefeito

3.1.2.0 - Material de Consumo (10) CR$22 .000 .000

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(12) CR$12 .000 .000

0201.03070210.000 - Administração Geral

0201.03070212.006 - Manutenção do Serviço de Apoio ao Gabinete do

Prefeito

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(21) CR$20.00(}.£00

0201.06000000.000 - Defesa Nacional e Segurança Publica

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK

L "'Vi^CaJf i Trio Miiní^JrS^ H^ As£inl"!3( Pl^ n^^jl
b-^IOLClLUÍd 1 lullKJl w/ul Lio CXtl ILcl \^l LlZi LiL' UUi

GABINETE DO PREFEITO -fls.02-

0201.06300000.000 - Segurança Publica

0201.06301780.000 - Defesa Contra Sinistros

0201.06301782.010 - Convênio com a Estação de Bombeiros

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(30) .CR$30.000.000

Órgão-0300-Secretaria Municipal da Administração

Unidade 0rçamentária-0301-Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi

nados

0301.03000000.000 - Administração e Planejamento

0301.03070000.000 - Administração

0301.03070210.000 - Administração Geral

0301.03070212.025 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.2.0 - Material de Consumo(53) CR$8.000.000

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(54) CR$15.000.000

Órgão-0400-Secretaria Municipal de Planejamento e Coordenação

Unidade 0rçamentária-0401-Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi

nados

0401.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

0401.10600000.000 - Serviços de Utilidade Publica

0401.10603280.000 - Parques e Jardins

0401.10603282.032 - Manutenção da Unidade de Praças e Jardins

3.1.2.0 - Material de Consumo (79) CR$5.000.000

Órgao-050Ó-Secretaria Municipal da Fazenda

Unidade 0rçamentária-0501-Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi'

nados

0501.03000000.000 - Administração e PLanejarnento

0501.03080000.000 - Administração Financeira

0501.03080300.000 - Administração de Receitas

0501.03080302.038 - Manutenção do Departamento de Tributação e Te

souraria

3.1.2.0 - Material de Consumo(98) CR$10 .000 .000

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(100) CR$30.000.000

0501.03080330.000 - Divida Interna

0501.03080332.041 - Amortização da Divida Interna

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK

tãrãâ

~^rr

%Prereitura ai c
.~.r<r**r* As &ntenta Cruz do ou

GABINETE DO PREFEITO -fls.03-

4.3.5.1 - Amortização da Divida Contratada(107) CR$18.000.000

0501.03080332.042 - Encargos da Divida Interna

3.2.6.1 - Juros da Divida Contratada( 108) CR$38 .000.000

Órgão-0600-Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Unidade 0rçamentária-0601-Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi

nados

0601.08000000.000 - Educação e Cultura

0601.08420000.000 - Ensino de l5 Grau

0601.08421880.000 - Ensino Regular

0601.08421882.047 - Coordenação do Ensino de l9 Grau

3.1.2.0 - Material de Consumo( 124 ) CR$4.000.000

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos( 125) CR5l.000.000

0601.08421882.048 - Conservação de Prédios Escolares

3.-1.2.0 - Material de Consumo (128) Cr$20.000 .00C

Órgão-0700-Secretaria Municipal de Obras e Viação

Unidade 0rçamentária-0701-Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi

nados

0701.03000000.000 - Administração e Planejamento

0701.03070000.000 - Administração

0701.03070250.000 - Edificações Publicas

0701.03070252.061 - Manutenção da Indústria de Carpintaria e ílarce

naria

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos( 177) CRS2.000.000

0701.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

0701.10600000.000 - Serviços de Utilidade Publica

0701.10603270.000 - Iluminação Publica

0701.10603272.064 - Manutenção da Iluminação Publica

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos!196) .CR$93.000.000

0701.16000000.000 - Transporte

0701.16910000.000 - Transporte Urbano

0701.16910210.000 - Administração Geral

0701.16910212.067 - Manutenção das Oficinas e Almoxarifado

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos( 211 ) CR$22 .000 .000/

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK

/

\&ãã

Sift
ssê*

w

•'

| Prefeitura Municipal de Santa Caiz do Sul
I I

GABINETE DO PREFEITO -fls.04-

Órgão-O800-Secretaria Municipal de Transporte, Desporto e Turismo

Unidade 0rçamentária-0801-Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi

.nados

0801.11000000.000 - Indústria, Comércio e Serviços

0801 .'11070000.000 - Administração

0801.11073630.000 - Promoção do Turismo

0801.11073632.080 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.2.0 - Material de Consumo(252)...... CR$10.000.000

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(254) CR$74.600.000

0801.11620000.000 - Indústria

0801.11623460.000 - Promoção Industrial

0801.11623462.081 - Manutenção do Departamento de Indústria e Co

mércio

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos( 259 ) *CR$13 .600 .000

0801.16000000.000 - Transporte

0801.16910000.000 - Transporte Urbano

0801.16915730.000 - Controle e Segurança do Tráfego Urbano

0801.16915732.082 - Manutenção do Serviço de Transporte e Transito

3.1.2.0 - Material de Consumo(267) CR$7 .'000 .000

0801.16915731.038 - Obras e Equipamentos para Segurança do Tráfego

4.1.1.0 - Obras e Instalações(270) CR$5.000.000

4.1.2.0 -Equipamentos e Material permanente(271)...CRS50.000.000

Órgão-0900-Secretaria Municipal da Agricultura

Unidade 0rçamentária-0901-Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi

nados

0901.04000000.000 - Agricultura

0901.04070000.000 - Administração

0901.04070210.000 - Administração Geral

0901.04070212.083 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos( 276) CR$3.000.0CC

0901.04150000.000 - Produção Animal

0901.04150880.000 - Desenvolvimento Animal

0901.04150882.085 - Manutenção da Divisão de Fomento e Produção/

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK

.

Üi Prefeitura Municipal de Santa Cruz do
GABINETE DO PREFEITO -fls.05-

3.1.2.0 - Material de Consumo(286) CR$35.000.000
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos( 287 )...' CR$5.000.000
0901.04170000.000 - Preservação de Recursos Naturais Renovãveis
0901.04171040.000 - Reflorestamento

0901.04171042.087 - Manutenção do Serviço de Florestamento e Can

teiros de Mudas

3.1.2.0 - Material de Consumo (295) CR$4.000.000
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargosí296) CR$3.000.000
Órgão-1000- Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social
Unidade Orçamentária-lOOl-Gabinete do Secretário e órgãos Subordi-

nados

1001.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

1001.10570000.000 - Habitação

1001.10573160.000 - Habitações Urbanas

1001.10573161.046 - Habitação para Familias de Baixa Renda
4.1.1.0 - Obras e Instalações (305)... CR$5.000.000
1001.15000000.000 - Assistência e Previdência

1001.15070000.000 - Administração

1001.15070210.000 - Administração Geral

1001.15070212.099 - Manutenção do Gabinete do Secretario

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(326) .CR$2.000.000

1001.15810000.000 - Assistência

1001.15814830.000 - Assistência ao Menor

1001.15814832.101 - Manutenção de CRECHES e do CEBEM
3.1.2.0 - Material de Consumo(335) CRS45.000.000
3.1.3.1 - Remuneração de Serviços Pessoais(336) ...CR$10.000.000
3 1 3 2 - Outros Serviços e Encargos(337) ÇRS25.000.000

SOMA CRSÔ97.200.000
Artigo 2o- - Servira de recurso ao crédito aberto pelo ar

tigo li, aprovável arrecadação a maior a se verificar no corrente
exercício; mais o Superávit Financeiro ocorrido no exercício de
1984, de CR$265.389.406,00.

Artigo 3o- - Fica reajustado para maior o montante
consta do Orçamento Plurianual de Investimentos 1985/1987, na pa

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK

I

ti» Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO .fls.06..

te relativa ao exercício de 1985, como segue:

Órgão-O800-Secretaria Municipal de Transporte, Desporto e Turismo

Unidade 0rçamentária-0801-Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi

nados

Projeto 1.038

- Obras e Equipamento para Segurança do Tráfego

CRS55.000.000

Órgão-lOOO-Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social

Unidade Orçamentária-lOOl-Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi

nados

Projeto 1.046

- Habitação para familias de Baixa Renda..CR$5.000.000

SOMA CR$60 .000 .000

Artigo 42 - Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Arma

Prefeito Municipal

Registre-se, pub

Fernarld-ó Bartholomay

Secretario Municipal da Administração

u

i

•